Câmara Municipal de Cruzeiro
        Gabinete  da  Vereadora

Av. Major Novaes, 499 –  Centro - Cruzeiro/SP - CEP 12701-905 - (12) 3141-1010 CNPJ

48.410.344/0001-03 - www.cmcruzeiro.sp.gov.br

Indicação 29/2025

Assunto: Indica a construção de consultório odontológico na Unidade Básica de Saúde do

Bairro Santa Cecília.

A vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo

Regimento Interno desta Casa Legislativa, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

sejam adotadas providências, junto à Secretaria Municipal de Saúde, para estudo técnico

para viabilizar a implantação de um consultório odontológico na Unidade Básica de

Saúde (UBS) do Bairro Santa Cecília.

Durante visita técnica realizada à obra da referida UBS, foi constatado que a

unidade não possui sala de consultório odontológico, o que compromete a futura

prestação integral dos serviços de atenção primária à saúde naquela unidade,

especialmente no que se refere ao acesso da população aos cuidados em saúde bucal.

Além disso, a estruturação física da unidade deve observar os parâmetros técnicos

previstos nas normativas ministeriais e nos manuais de ambiência do SUS, que preveem

ambiente próprio e adequado para o funcionamento do consultório odontológico,

assegurando a qualidade do atendimento e a segurança dos usuários e profissionais.

Assim, a presente indicação busca garantir o direito constitucional à saúde,

promovendo a equidade no acesso aos serviços públicos e o fortalecimento da rede de

atenção básica em saúde do município.

Plenário Dr. Orlando Freire de Faria, 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,

___________________________________
Eunice de Cássia Nascimento
Vereadora-PL

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310031003900380036003A005000

Assinado eletronicamente por Vereadora Eunice de C. Nascimento em 05/08/2025 14:20

Checksum: F2B6A76BCCAD99A4FBEA28F656E92D4984C4FB93FD63442CABFF20AA75DC7B00

Autenticar documento em https://cruzeiro.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003900380036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.